
132
DOM/ES - Edição Nº2.765

terça-feira, 20 de Maio de 2025

Resolução

RESOLUÇÃO N°470/2025
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

VIANA - CMSV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CAPITULADAS NA LEI FEDERAL N° 8.142, 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990, LEI 
COMPLEMENTAR N° 141, DE 13 DE JANEIRO 
DE 2012, LEIS MUNICIPAIS N° 1.419, DE 19 
DE OUTUBRO DE 1998, N° 2.269, DE 05 DE 

MAIO 2010 E N° 2.490 DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2012, BEM COMO PRERROGATIVAS 
REGIMENTAIS E EM CONSONÂNCIA ÀS 
DELIBERAÇÕES DO PLENÁRIO NA 208ª 

REUNIÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 09 DE 
ABRIL DE 2025.

Resolve:
Art. 1°. Designa Linda Inês da Silva Gonçalves 
como Conselheira Suplente do Conselho Municipal 
de Saúde de Viana, em substituição a Claudiene 
Nascimento.

Art. 2°. Revogam-se as disposições ao contrário.

Viana - ES, 06 de Maio de 2025.

Nerci Perira da Costa
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Conselheiros Titulares e/ou substitutos 
Presentes na 208ª. Reunião Ordinária do CMS 
de Viana:

Elzeni Bernardes de Souza Bonini (Usu. SUS 
- AVK)
Dilma de Oliveira Machado Camargo
Milly Caetano (Lab. Ouro Verde)
Pedro Anderson Alves (FEMOPOVI)

JAQUELINE JUBINI D’OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1553989

Convocação

8º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E CADASTRO DE 
RESERVA SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS 
PARA O CARGO DE ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA DO MUNICÍPIO DE VIANA/ES EDITAL 
Nº 003/2025

A comissão do Processo seletivo e cadastro de 
reserva simplificado da Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura de Viana, em referência 
ao Edital 003/2025, convoca para a Chamada os 
Candidatos Habilitados, seguindo a classificação 
abaixo relacionada:

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, 
Centro, Viana/ES - CEP: 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

DATA D I S C I P L I N A 
OU CARGO

HORÁRIO CALSSIFICAÇÃO

21/05/2025
ASSISTENTE 
D E 
E D U C A Ç Ã O 
BÁSICA 

8:00 ÀS 11:00HS 802º AO 862º

21/05/2025
ASSISTENTE 
D E 
E D U C A Ç Ã O 
BÁSICA 

13:00 ÀS 17:00HS 863º AO 923º

Protocolo 1553872

Portaria

PORTARIA Nº 0702/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER ao servidor efetivo GEFFSON 
NAZARE DE JESUS GOMES, nos termos do art. 
31, §2º da Lei nº 3.435/2025, Função Gratificada, 
Padrão - FG-3.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 19 de maio de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1553526

PORTARIA Nº 0703/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana, e Lei Municipal n.º 
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II 
da Lei nº 1.596/2001 FLAVIA LORIATO PAGANI 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Regularização Fundiária, CPC-G3, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de 
assinatura.

Viana - ES, 19 de maio de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1553982


